PREFEITURA DA

i in
ESTANCaIA TURISaTICA DE

TONIO IORENTINO
e no Municip 1

TRABALHO • RESPONSABILIDADE • PAZ SOCIAL

Camara Municipal de lbitinga

111111111111111111101111
Protocolo Geral 0001772/2014

Data: 22/09/2014 Horário: 17:55
Legislativo - MTR 515/2014

Ofício n°. 955/2151ff
Ibitinga, 22 de setembro de 2014.

Ref.: Resposta ao requerimento 274/2014
Assunto: Requer informações sobre treino das crianças no Nicolão.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento formalizado pelo
vereador OSIAS SOARES DE OLIVEIRA anexamos ao presente resposta formalizada
tanto pelo Secretário de Esportes e Lazer, Gilberto Carlos Storniolo, como pelo monitor
dos treinos de sábado, José Aparecido das Chagas Almeida (Chaguinha) informando
que a entrega de coletes aos alunos das escolinhas de futebol é realizada de acordo com
critério do treinador, cabendo a este decidir quantos coletes serão utilizados e por quais
equipes, sendo que, há material suficiente para que todos sejam atendidos.

Com relação ao fornecimento de lanches,
informamos ao vereador que são distribuídos, diariamente, cerca de 100 lanches aos
alunos das escolinhas de esportes do município, além de sucos de frutas, exceção feita
aos sábados quando a padaria municipal não funciona.

Certos de 	 ido a contento os

questionamentos apresentados renovamos protes 	 ideração.

Excelentíssimo Senhor
Doutor MARCEL PINTO DA COSTA
DD Presidente da Câmara Municipal de
Ibitinga/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - lbitinga / SP - CEP 14.940-000 - CP 51

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br
CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITU RA DA
DE

TRABALHO • RESPONSABILIDADE • PAZ SOCIAL

~I/

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

OFÍCIO S. E. L. N° 15/2014
Assunto: ACUSA RECEBIMENTO
Ibitinga, 22 de Setembro de 2014.

Prezado Senhor:

Sirvo-me deste para acusar o recebimento da REQUERIMENTO n°
274/2014 datado em 15 de Setembro de 2014 e protocolado em 16 de Setembro de 2014.

Referente aos Assuntos citados no mesmo de Autoria do Vereador Osias
Soares de Oliveira, informamos que:

». Há colete suficiente para todas as crianças da Escolinha, ficando a critério do monitor o uso
dos mesmos;

D Apodaria da Prefeitura não funciona aos sábados;

> As segundas, quartas e sextas-feiras, são distribuídos uma média de 80 lanches e sucos e as
terças e quintas-feiras a média é de 100 lanches e sucos durante os treinos

Sendo o que nos apresenta para o momento, renovo os protestos de estima
e apreço.

•

Gilberto Ca 4eo
Secretário itirMes

e Lazer

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
DR. MARCEL PINTO DA COSTA
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
IBITINGA - SP

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga / SP - CEP 14.940-000 - CP 51

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br
CNPJ 45.321.460/0001-50

M

Ibitinga, 18 de setembro de 2014.

Ao Sr. Ilmo secretario de esportes Gilberto Carlos Estorniolo.

Eu, José Ap. Chagas de Almeida RG 8.284.488, CREF 21266-P/SP, venho mui

respeitosamente responder ao Sr. algumas perguntas feito a mim, referente

ao meu trabalho de sábado.

Sr. Secretario, como o Sr. sabe, hoje o futsal comandado por mim, possui

aproximadamente 170 pessoas, treinando divididas em suas respectivas

categorias, crianças de 6 a 11 anos fazendo iniciação até o máster que é acima

de 35 anos.

Atualmente estamos disputando o campeonato em Araraquara com o sub14 e

sub15, disputando Copa Record Masculino e o máster que disputara a final da

Copa SESC em Araraquara no próximo dia 28/09/2014 (domingo).

Alem de termos no masculino, alunos de 06 a 40 anos de idade, (todos em

suas categorias) contamos também com o feminino, com meninas de 10 a 14

anos, 15 a 19 e categoria livre acima de 17 anos.

Lembramos também que na categoria 15 a 19 anos feminino, Ibitinga foi

campeã regional e estará indo a ITAPETININGA para disputar os Jogos Abertos

da Juventude de 10 a 18 de outubro, juntamente com as 15 melhores cidades

do estado de São Paulo; na categoria livre disputamos Copa Record e TV Tem

feminino.

Nos treinamentos durante a semana no masculino após os treinos as crianças

recebem suco e lanche. Na iniciação aos sábados, não temos este suporte por

alguns motivos: sábado a padaria da prefeitura não entrega os pães, pela

quantidade de crianças uma média de 40, não há tempo suficiente para fazer

o suco e entregar a todas, as crianças preferem ficar jogando mais para

aproveitar o tempo.

A respeito dos coletes, todos que treinam usam os coletes. No sábado de

manhã; na iniciação masculino, após iniciação feminino e a tarde treino

feminino livre, todas usam coletes nos treinos, apenas entendemos que os

coletes apenas serve para diferenciar uma equipe da outra, por isso, não

vemos necessidade das duas equipes usarem coletes ou todos que estão

presentes devem usar os colete, pois o uso dos coletes no nosso treino tem

que ser usado por cima das camisetas.

Qualquer dúvidas estou a disposição.

Sem mais

,'4 4/ 41•1.
—•I ÇÉ'di

José A ,k. ecido Chagas de Almeida

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4